Para evitarnos la enojosa enumeración de las múltiples sentencias recientes de la Rota R en las que se admite y aplica la indicada distinción entre el «animus contrahendi, se obligandi, sese obligandi ac obligationem implendi» remitimos a la completa relación hecha por Aurelio Tobón en las páginas 216 a 220 de la citada obra.

Sírvanos como muestra la sentencia «coram de Jorio» de 10 de enero de 1973 (cf. P. N. 10.158, Romana, no publicada) en la que modifica el Iltr. Auditor su anterior posición adoptada en Sentencia de 20 de febrero de 1970 que los juristas y abogados quisieron explotar en un sentido que el propio autor rechaza, volviendo a insistir en la necesidad de la distinción entre el «ius et exercitium iuris». Después de expresar «imperite retulerunt nonnulli patroni (abogados) qui asserunt nos negare distinctionem inter ius et factum in exclusione fidei quoque».

Explica a continuación cuál fue su posición diversa a la constante jurisprudencia rotal: «Verum hac in re nos defleximus a constanti jurisprudencia N. S. D. quae contendit matrimonium esse nullum ob exclusum bonum fidei tantum si contrahens constituerit tradere ius in proprium corpus non uni comparti, sed etiam alii vel aliis. Animadvertimus id esse psychologicae absurdum. Nam qui exclu-

dit bonum fidei id patrat non ad multiplicanda vincula, sed ad omnimodam libertatem servandam. Itaque nostra Sententia matrimonium est nullum ex hoc capite si contraens *non tradiderit* comparti ius exclusivum in proprium corpus ad actus per se aptos ad prolis generationem, quod verum evadit etiamsi si ius non tradiderit alii vel aliis, se sibi reservaverit licentiam faciendi corporis sui copiam cui libuerit, aliis verbis si vinculo non se obstrinxerit servandi fidem erga compartem, *sed obligatio servandi fidem ipsa pactione coniugali causatur et ideo necesse non est ut ea expresse intendatur*»⁵.

Como lógica consecuencia de este discurso y puesto que el esposo ha alegado haber excluido al casarse el «bonum fidei», hemos de decir que en tanto podría prosperar su petición de nulidad en cuanto quedase demostrado suficientemente que excluyó no sólo el cumplimiento de la obligación de la fidelidad, sino la misma obligación. En caso contrario «*standum est pro valore matrimonii*», «*quod gaudet favore iuris*» (c. 1.014).

Por otra parte al casarse, sabiendo lo que era el matrimonio cristiano, se presume que el consentimiento interno de la voluntad estuvo en conformidad con las palabras empleadas en la celebración del mismo (c. 1.086).